

Ilmo Sr. Deivid Moraes Mendes  
Secretário de Município de Gestão Administrativa e Licitações

## **TERMO DE REFERÊNCIA**

### **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE COPA E COZINHA, MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO E MATERIAL FARMACOLÓGICO**

1. O processo trata-se de aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE COPA E COZINHA, MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO E MATERIAL FARMACOLÓGICO , os quais serão utilizados na Secretaria de Município da Educação e nas Escolas da Rede Municipal de Ensino.
2. A Contratada deverá fazer a entrega dos itens, conforme orientação no envio da Nota de Empenho, sem nenhum ônus para as Secretarias.
3. O pedido solicitado deverá ser entregue na sua totalidade de acordo com a quantidade total de cada item, no seguinte endereço: Rua Comendador Henrique Pancada, Nº1027, Rio Grande, RS, CEP: 96.211-330.
4. A Contratada deverá proceder à entrega do material solicitado no Núcleo de Materiais da Secretaria de Município da Educação (SMEd), localizado no endereço supracitado, responsabilizando-se pela descarga e alocação do material dentro das dependências do prédio, no local aos mesmos destinados.
5. O prazo de entrega dos materiais será de 10 dias.
6. O não cumprimento por parte da Contratada, na efetividade da entrega, bem como atrasos, falta de materiais, materiais diferentes aos da nota de empenho, ou qualquer outro que fuja do Contrato, acarretará sanções previstas em lei.
7. Esclarecimentos: Carla Rosane Viana Pedra – e-mail: carlapsmec@riogrande.rs.gov.br – Telefone: (53) 3232.1316 / (53) 999.718669
8. Se esse encaminhamento for omissivo, prevalecem as normas previstas na Lei 8.666/93 e alterações.

Sendo o que se apresenta para o momento,  
Atenciosamente,

#### **DESCRIÇÃO DOS ITENS**

<b>Nº</b>	<b>Item</b>	<b>Quant</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor Máximo Unitário R\$</b>	<b>Valor Máximo Total R\$</b>
1	261021	250	Apagador para quadro branco	7,92	1.980,83

2	105365	300	Apagador para quadro negro c/ depósito	3,31	993,00
3	107576	1.500	Argila pacote de 1kg	3,31	4.965,00
4	256414	200	Atilho nº18 - 100g	4,96	992,00
5	78099	550	Barbante grosso nº8, com 184 metros	5,40	2.970,00
6	105538	400	Borracha branca nº40	14,50	5.800,00
7	97051	1.000	Pincel redondo tipo Broxinha de pintura nº8	5,27	5.273,33
8	256418	300	Caneta azul caixa com 50 unidades	23,93	7.178,00
9	104030	3.100	Cartolina diversas cores - 50x66cm	0,97	3.017,33
10	256429	500	Clips 3/0 - 500g	11,67	5.836,67
11	256430	500	Clips 6/0 - 500g	15,46	7.728,33
12	288898	1.500	Cola branca escolar 90g	2,95	4.420,00
13	288897	500	Cola branca de 1kg	16,98	8.490,00
14	262815	3.000	Cola colorida - cx com 12 unid. - cores variadas	7,23	21.680,00
15	104788	3.000	Fita durex larga transparente - 48mmx110m	7,96	23.870,00
16	260395	1.000	Folha de eva AMARELO 40x60CM	1,88	1.880,00
17	107192	1.000	Folha de EVA Azul 40X60CM	1,88	1.880,00
18	282663	1.000	Folha de eva VERMELHO 40x60CM	1,88	1.880,00
19	288930	1.000	Folha de eva VERDE BANDEIRA 40x60CM	1,88	1.880,00
20	291636	1.000	Folha de eva ROSA 40x60CM	1,88	1.880,00
21	260942	1.000	Folha de eva LARANJA 40x60CM	1,88	1.880,00
22	260939	1.000	Folha de eva PRETO 40x60CM	1,88	1.880,00
23	260941	1.000	Folha de eva MARROM 40x60CM	1,88	1.880,00
24	260944	1.000	Folha de eva ROXO 40x60CM	1,88	1.880,00

25	202612	5.500	Giz branco para quadro negro caixa com 64 unidades	1,94	10.688,33
26	234119	3.500	Giz colorido para quadro negro caixa com 64 unidades	2,42	8.481,67
27	288944	3.000	Gizão de cera - caixa com 12 cores	5,08	15.230,00
28	104609	3.000	Lápis de cor - conjunto com 12 cores	7,41	22.220,00
29	106146	20.000	Lápis preto grafite reciclado Nº2	0,29	5.866,67
30	288939	3.000	Massa de modelar c/12 cores variadas, textura super macia, sem grudar nas mãos e não esfarelar, pode ser pintada com guache, à base de amido, dimensões do produto: altura : 10,5cm (podem ser 15 cores)	4,48	13.425,00
31	256451	1.000	Papel A4 75g pacote com 500 folhas - caixa com 10 resmas	200,83	200.833,33
32	257084	1.000	Papel crepom 40cmx2m - diversas cores	1,20	1.203,33
33	103562	300	Papel contact transp. - 45cmx10m em PVC 50	47,37	14.212,00
34	257083	2.000	Papel de seda 48x60cm	0,26	526,67
35	261933	3.000	Pasta classificador comum	4,43	13.290,00
36	288920	20	Papel Kraft	197,68	3.953,67
37	256458	2.000	Pasta Romeu e Julieta transparente	2,46	4.926,67
38	280508	3.000	Pincel para tinta - chato - nº16	4,69	14.060,00
39	104948	100	Pincel atômico ponta grossa cx c/12 un AZUL	19,79	1.978,67
40	104946	200	Pincel atômico ponta grossa cx c/12 un VERMELHO	20,66	4.132,00
41	108194	2.500	TNT Verde	1,89	4.733,33
42	108126	2.500	TNT Vermelho	1,89	4.733,33
43	81125	2.500	TNT Rosa	1,89	4.733,33
44	108197	2.500	TNT Amarelo	1,89	4.733,33
45	291653	2.500	TNT Roxo	1,89	4.733,33

46	108198	2.500	TNT Laranja	1,89	4.733,33
47	108291	2.500	TNT Azul	1,89	4.733,33
48	102103	2.000	Água sanitária galão de 5l	7,58	15.160,00
49	292296	1.500	Álcool 70% - 1l	6,95	10.420,00
50	261151	400	Cera líquida bombona 5 litros	39,18	15.672,00
51	101119	1.000	Lixeira plástica - 10 litros	6,01	6.010,00
52	85448	3.500	Folha de papel branco (papel toalha) - medidas mínimas 20x19cm pacote com 1000 folhas	9,11	31.855,00
53	77043	3.000	Fralda descartável geriátrica adulto - tam M	1,43	4.300,00
54	77042	3.000	Fralda descartável geriátrica adulto - tam G	1,50	4.510,00
55	77953	14.000	Fralda descartável infantil M	0,61	8.493,33
56	78049	14.000	Fralda descartável infantil G	1,17	16.380,00
57	78055	14.000	Fralda descartável infantil XXG	0,79	11.060,00
58	285007	2.500	Lenço umedecido - fardo (sachê) com 400 unidades	43,54	108.858,33
59	101200	200	Lixeira 100l	81,30	16.259,33
60	135305	700	Nistatina + Óxido de Zinco 60g	10,08	7.058,33
61	282178	2.500	Papel higiênico branco - folha dupla e picotada - pct com 4 rolos de 30m - fardo com 20 pacotes	65,97	164.933,33
62	278251	2.000	Pano de prato atalhado 40x60cm, 100% algodão	2,01	4.026,67
63	242005	2.000	Pano de limpeza, material 100% algodão, comprimento 70cm, largura 40 cm, características adicionais alvejado com bainha	2,15	4.293,33
64	280511	300	Prendedores de roupas em madeira - pct com 12 unidades	2,67	801,00
65	291912	400	Sabão em barra azul	1,21	485,33

66	101736	500	Vassoura de nylon com cabo de madeira	4,99	2.496,67
67	256573	1.000	Copo descartável 200ml	5,71	5.710,00
68	100410	80	Pilha AA - comum - pacote com 4	9,96	796,53

69	74262	3500	Calculadora de mesa 12 dígitos	20,84	72.940,00
----	-------	------	--------------------------------	-------	-----------